
Determinazione Dirigenziale

N. 320 del 28/02/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6861082)

Oggetto DICHIARAZIONE ECONOMIA ANNO 2017 E NUOVI IMPEGNI DI 
SPESA ANNO 2018. DETERMINE N. 2041 DEL 14/12/2017 E N.2138 
DEL 22/12/2017.

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom.Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 17566 0 €  3.172,00

. 2018 17271 0 €  6.551,40

Il Titolare P.O.

Premesso che:
-    la P.O Sicurezza sui luoghi di lavoro sulla base delle disposizioni contenute nel D.lgs  n81 del 

09/04/2008 e s.m.i deve attuare azioni finalizzate all’ individuazione dei fattori di rischio ed 

all’elaborazione di misure di prevenzione e protezione nonché all’elaborazione delle procedure 

di sicurezza inerenti alle varie attività aziendali. In tale ottica ha affidato i seguenti servizi: 

1) Realizzazione  e  posa  in  opera  di  n.2  pedane  in  acciaio  verniciato  necessarie  per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nel “Cortile di Michelozzo” in Palazzo Medici-
Riccardi.  

Atteso che l’ oggetto del presente atto è  stato aggiudicato  con determinazione dirigenziale n. 2041 del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 320 del 28/02/2018
      1 / 6



 14/12/2017   per un ammontare complessivo di €. 6.551,40, di cui euro 5.370,00 per lavori ed euro 

1.181,40 per IVA 22%, sui seguenti Capitoli di spesa del Bilancio 2017-2019: 

cap. 5208           per un ammontare pari ad €. 4.386,00

cap. 17271        per un ammontare pari ad €. 2.165,40 

   Totale   €. 6.551,40

 

Visto  la peculiarità del contesto monumentale qual’è il Cortile del Michelozzo dove si svolgono i lavori 

la realizzazione  è  in corso di completamento.

 Visto che  per  il presente  atto si fa rifermento al  seguente cig: Z1621341D9; 

 

Visto che ad oggi l’ ammontare ancora inutilizzato, tenendo conto  che non sono ancora state emesse 

fatture delle  dalla ditta fornitrice    è pari  quindi ad €. 6.551,40

 

Ritenuto pertanto di dichiarare economia sui seguenti impegni, 

Capitoli Impegni Economia

5208/2017           3430  € 4.386,00

17271/2017 3431  €  2.165,40 

 

procedendo nel contempo ad impegnare la medesima somma a valere sugli stanziamenti previsti sul 

Bilancio di previsione 2018, approvato con D.C.M. 103 del 20/12/2017.

 

Precisato  pertanto   di impegnare la spesa complessiva di euro 6.551,40, sul cap.17271 del bilancio 

2018  acquisita  l’autorizzazione  della  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  e  organizzazione” 

Dott.ssa Laura Monticini 

2) Redazione del documento di valutazione dei rischi ex art 28 e 29 del DLGS 81/2008 nonché 
del piano di emergenza ex art.5del dmi 10/03/1998 per l’edificio Scuderie medicee di proprietà 
della CMF e posto all’interno del parco mediceo di Pratolino.

 

Atteso che la fornitura oggetto del presente atto è  stata aggiudicata  con determinazione dirigenziale n. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 320 del 28/02/2018

      2 / 6



2138 del  22/12/2017    per  un ammontare complessivo di  €.  6.344,00,  di  cui  euro 5.000,00 per  il  

servizio ed euro 1.344,00 per IVA 22%, sui seguenti Capitoli di spesa del Bilancio 2017-2019: 

cap. 19141           per un ammontare pari ad €. 5.000,00

cap. 17568        per un ammontare pari ad    €. 1.344,00

    Totale   €. 6.344,00

 

Visto che il servizio è in corso di completamento

Visto che  per  il presente  atto si fa rifermento al  seguente cig: Z0B2174F29

Visto che ad oggi  l’  ammontare  ancora  inutilizzato,  tenendo conto delle  fatture  emesse  dalla  ditta 

fornitrice  già pervenute e in corso di liquidazione alla data 27/02/2018,  è pari ad €. 3.172,00

Ritenuto pertanto di dichiarare economia sui seguenti impegni

 

Capitoli Impegni Economia

17568/2017 3572  € 672,00 

19141/2017 3571  €  2500,00 

 

procedendo nel contempo ad impegnare la medesima somma a valere sugli stanziamenti previsti sul 

Bilancio di previsione 2018, approvato con D.C.M. 103 del 20/12/2017.

 

Precisato pertanto   di impegnare la spesa complessiva di euro 3172,00, sul cap.17566 del bilancio 2018 

acquisita l’autorizzazione della Dirigente della Direzione “ Pubblica Istruzione. Promozione ed eventi”  

Dott.ssa Rossana  Biagioni 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito  con modificazioni  in  Legge 3 agosto 2009 n.  102,  si  è  provveduto  preventivamente  ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

 

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione dei  dati  dei  beneficiari  di  appalti  pubblici  recati  sia  dalla  Legge 

190/2012 e s.m.i (Anticorruzione), in particolare dall’art. 1 comma 32, e dal Decreto Legislativo 14  

Marzo  2013  n.  33  (Trasparenza),  in  particolare  dall’art.  37,  nonché  successive  integrazioni  e/o 

modificazioni e dato atto che si procederà ad effettuare le dovute pubblicazioni sul sito dell’ente, nella  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 320 del 28/02/2018

      3 / 6



sezione Amministrazione Trasparente;

 

Dato atto che con deliberazioni del Consiglio metropolitano n 103 del 20/12/2017 è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2018/2020 ;

 

Dato  atto altresì  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  metropolitano  n  4  del  31/01/2018  è  stato 

approvato il PEG 2018 ;

 

Visti i D.Lgs 18/4/2016, n. 50 e gli articoli vigenti del DPR 207/2010 ed i vigenti Regolamenti per la  

disciplina dei contratti, di contabilità ed Ordinamento degli Uffici e Servizi;

 

Richiamato l' atto del sindaco n.2 del 01/02/2018 ;

 

Richiamato  l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Dato Atto che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento ex art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nonché 

Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto Responsabile della P.O. Sicurezza sui luoghi 

di lavoro;

DETERMINA
 

1) di impegnare  a favore della ditta Carpenteria Metallica di Migliorini Piero (P.I 00510460488)  

sede legale  in Via del Crocifisso 2 , CAP 50012 Bagno a Ripoli (FI), ditta aggiudicataria  del 

servizio per la realizzazione e posa in opera di n.2 pedane in acciaio verniciato necessarie per  

l’abbattimento delle  barriere  architettoniche nel  “Cortile  di  Michelozzo” in Palazzo Medici-

Riccardi   , la somma di euro 6.551,40, sul cap.17271 del bilancio 2018

  come segue: 

- per €     6551,40     cap.   17271    del Bilancio 2018

 

2)  di  dichiarare le  seguenti  economie  sugli  impegni  assunti  con  determinazione  n.  2041  del 

14/12/2017 in premessa citata: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 320 del 28/02/2018

      4 / 6



 

Capitoli Impegni Economia

5208/2017           3430  € 4.386,00

17271/2017 3431  €  2165,40 

 

3)     visto che  per  il presente  atto si fa rifermento al  seguente cig: Z1621341D9

 

4)      di impegnare  a favore della ditta Gabriello Palagi  - codice fiscale PLGGRL62A19L019Y – 

sede legale Via San Giovanni Guadalberto n. 25 , ditta aggiudicataria  del servizio ) Redazione 

del documento di valutazione dei rischi ex art 28 e 29 del DLGS 81/2008 nonché del piano di 

emergenza ex art.5del dmi 10/03/1998 per l’edificio Scuderie medicee di proprietà della CMF e 

posto all’interno del parco mediceo di Pratolino , la somma di euro 3172,00, sul cap.17566 del  

bilancio 2018  come segue: 

            - per €  3.172,00     cap.   17566    del Bilancio 2018

 

2)  di  dichiarare le  seguenti  economie  sugli  impegni  assunti  con  determinazione  n.  2138  del 

22/12/2017 in premessa citata: 

 

Capitoli Impegni Economia

17568/2017 3572  € 672,00 

19141/2017 3571  €  2500,00 

 

Visto che  per  il presente  atto si fa rifermento al  seguente cig: Z0B2174F29

 

 5)di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

 

6)dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento ex art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 320 del 28/02/2018
      5 / 6



Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto Responsabile della P.O. Sicurezza sui luoghi 

di lavoro;

 

7)  di  procedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013  e  successive  

modificazioni ed integrazioni, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n.  

190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione );

 

8) di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa di cui  

all’art. 7 del Regolamento di Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

 

Firenze            28/02/2018                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 320 del 28/02/2018

      6 / 6


